
 

  

  

 

 

      24 giugno 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.20. Ratifica D.R. n. 1747/2025 del 13.06.2025 proroga contratto 
Ricercatrice a tempo determinato di tipologia “A” con regime di impegno a 
tempo PIENO GSD 10/FRN-01 – SSD FRAN-01/B presso il Dipartimento di 
Studi europei americani e interculturali 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 232/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare, l’art. 24, comma 

3, lett. a) nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge 

29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012 e, in particolare, gli artt. 5, comma 

5, e 7, comma 2; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 

dell’11.10.2017; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-bis; 

• Visto il Decreto Ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, con il quale, in 

attuazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 6-bis, del D.L. n. 

36/2022, sono stati disposti la determinazione dei nuovi gruppi 

scientifico-disciplinari “GSD” e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 

la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 

dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

• Visto il D.P.C.M. 23 luglio 2024, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dall’1.01.2024, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 

universitari nella misura del 4,80%; 



 

  

  

 

 

      24 giugno 2025 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio 2025; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione triennale 

2025/2027; 

• Visto il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, con regime 

di impegno a tempo pieno, per il Settore scientifico-disciplinare L-LIN/04, 

Settore concorsuale 10/H1 stipulato, ai sensi del previgente art. 24, 

comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, tra il Dipartimento di Studi 

Europei Americani e Interculturali e la dott.ssa Martine Lydie Van 

Geertruijden, con decorrenza dal 14.06.2022 e termine in data 13.06.2025 

per lo svolgimento della linea di ricerca dal titolo “Questioni di 

traduzione nel romanzo contemporaneo”; 

• Vista la delibera con la quale il Consiglio di Dipartimento di Studi Europei 

Americani e Interculturali, nella seduta del 27.05.2025, ha approvato la 

proposta di proroga biennale, in regime di impegno a tempo pieno, del 

contratto per RTDA della Dott.ssa Martine Lydie Van Geertruijden; 

• Visto il D.R. n. 1295 del 6.06.2024, con il quale, ai sensi dell’art. 2, comma 

1 del decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, la Dott.ssa Martine Lydie 

Van Geertruijden è stata reinquadrata nel Gruppo scientifico-disciplinare 

10/FRAN-01, Settore scientifico-disciplinare FRAN-01/B;  

• Visto il D.R. n. 1609 del 29.05.2025 con il quale sono stati nominati i 

componenti della Commissione per la valutazione dell’attività didattica e 

di ricerca svolta dalla Dott.ssa Martine Lydie Van Geertruijden 

nell’ambito del suindicato contratto; 

• Visto il verbale della seduta del 30.05.2025, con il quale la predetta 

Commissione ha espresso parere favorevole alla concessione della 

proroga del contratto della Dott.ssa Martine Lydie Van Geertruijden; 

• Vista la nota prot. n. 82612 dell’11.06.2025, con la quale l’Area Servizi alle 

strutture di Ateneo ha trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti la 

documentazione atta a garantire la copertura finanziaria del costo 

complessivo della proroga del contratto per RTDA della Dott.ssa Martine 

Lydie Van Geertruijden per il prescritto parere; 

• Considerato che il costo della proroga del contratto, pari ad euro 

109.154,28, adeguato all’incremento retributivo del 4,80% disposto, a 

decorrere dal 1° gennaio 2024 dal D.P.C.M. 23.07.2024, graverà per euro 

32.746,28 sui fondi dell’Amministrazione Centrale, provenienti dall’utile 

di esercizio 2019, stanziati dal Consiglio di Amministrazione con la 

delibera n. 224 del 21.07.2020, e per euro 15.000,00 sui fondi di Ateneo 



 

  

  

 

 

      24 giugno 2025 

del progetto dipartimentale 2023 dal titolo “ELICIT@Global. European 

Linguistic and Literary Citizenship in Global Prospective New Research 

Directions and Pedagogical Tools for and Ethical Costitution of Texts 

(Bando di Ateneo per la ricerca Scientifica, DR 1346/2023) di cui è 

responsabile scientifico la prof.ssa Gioia Paradisi, allocati sul progetto 

contabile 000316_2023_DIPARTIMENTALE_PARADISI, per euro 

57.119,09 sulla quota premiale di cui al DM del 14 dicembre 2023, n. 1644, 

relativo all’assegnazione per l’anno 2023 delle risorse alle Università 

statali a valere sul Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche 

del Programma nazionale per la ricerca (PNR), istituito dall’art. 1, comma 

548, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 CUP B87G22001200001 allocata 

sul progetto contabile 282570_DM_737_2021 QUOTA PREMIALE RTDA, 

come da variazione n 47773/2025 autorizzata con DD n.2184/2025 prot. 

n.0068974 del 12/05/2025, e per euro 4.288,91 sui fondi residui del 

progetto di ricerca rendicontato YMOBILITY allocati sul progetto 

001_2024_TRASFERIMENTI_RTDA A.F.01.01.010.040, oggetto di 

successiva variazione a favore del progetto 282588_RIC_FDO_UNICO_ 

ATENEO UA.S.001.DUF.ASTRA.PDR, subordinatamente al parere non 

ostativo del Collegio dei Revisori dei Conti, trasferiti all’Amministrazione 

centrale con Ordinativo di Pagamento n. 55803 del 09.06.2025 da 

conferire a Fondo Unico di Ateneo; 

• Considerato che la proroga del contratto della Dott.ssa Martine Lydie 

Van Geertruijden in scadenza il 13.06.2025, avrebbe potuto essere 

sottoposta all’approvazione del Consiglio di Amministrazione nella 

seduta del 21.05.2025, mentre l’art. 12, comma 4 del Regolamento per il 

reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, 

comma 3, lettera a) della Legge 30 Dicembre 2010, n. 240, prescrive che 

la procedura di proroga del contratto del ricercatore debba essere 

conclusa entro il termine di scadenza del contratto da prorogare; 

• Visto il D.R. n 1747 del 13.06.2025, con il quale è stata autorizzata, 

subordinatamente al parere non ostativo del Collegio dei Revisori dei 

Conti, la proroga biennale, in regime di impegno a tempo pieno, del 

contratto per RTDA, in scadenza in data 13.06.2025, della Dott.ssa 

Martine Lydie Van Geertruijden; 

• Vista la nota prot. n. 82612 dell’11.06.2025, con la quale l’Area Servizi alle 

strutture di Ateneo ha trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti la 

documentazione atta a garantire la copertura finanziaria del costo 

complessivo della proroga del contratto per RTDA della Dott.ssa Martine 

Lydie Van Geertruijden per il prescritto parere; 



 

  

  

 

 

      24 giugno 2025 

• Ravvisata la sussistenza degli estremi di necessità e urgenza per 

l’adozione di un provvedimento di competenza del Consiglio di 

Amministrazione; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

di ratificare il D.R. n. 1747/2025 del 13.06.2025, allegato parte integrante 

della presente delibera.  

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 

 


